
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Contractului de asociere între Judeţul Cluj şi comunele Mărgău, 

Săcuieu, Beliş şi Poieni, în vederea stabilirii unor măsuri privind desfăşurarea  
activităţilor de salvare montană pe teritoriul acestor comune 

 
 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 12225/02.05.2017 la Proiectul de 

privind aprobarea Contractului de asociere între Judeţul Cluj şi comunele Mărgău, Săcuieu, 
Beliş şi Poieni, în vederea stabilirii unor măsuri privind desfăşurarea  activităţilor de 
salvare montană pe teritoriul acestor comune, propus de preşedintele Consiliului Judeţean 
Cluj, domnul Alin Tişe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 12225/2017 şi de Raportul 
Comisiei de specialitate nr. 7; 

Având în vedere adresa transmisă de primăriile comunelor Mărgău, Săcuieu și Beliș, 
înregistrată cu nr. 12502/2017; 

Ţinând cont de prevederile: 
art. 91 alin. (6) lit. a) şi lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 35 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
art. 33 din Ordonanţa Guvernului privind organizarea şi desfăşurarea activităţii 

de turism în România nr. 58/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 

prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munți;  
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 

46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  
hotărăşte: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă Contractul de asociere între Judeţul Cluj şi comunele Mărgău, 

Săcuieu, Beliş şi Poieni privind stabilirea unor măsuri în vederea desfăşurării activităţii de 
salvare montană pe teritoriul acestora, cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2) Se mandatează preşedintele Consiliului Judeţean Cluj să semneze contractul de 
asociere menţionat la alineatul 1, după ce toate celelalte unităţi administrativ - teritoriale îl 
vor aproba prin hotărâri ale consiliilor locale. 

 



Art. 2. (1)  Se aprobă participarea Judeţului Cluj la asocierea precizată la articolul 
1, cu dreptul de folosinţă asupra imobilelor menţionate la articolul 2.1 din anexa la 
prezenta hotărâre. 

(2) Predarea - primirea imobilelor precizate la alineatul (1) se face pe bază de 
proces-verbal încheiat între Județul Cluj şi Comuna Mărgău, în termen de 30 de zile de la 
data încheierii contractului de asociere menţionat la articolul 1.  

 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Juridică şi Direcția de Administrare a Domeniului Public și Privat. 
           Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Direcţiei Juridice; Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat; Serviciului Public 
Judeţean Salvamont-Salvaspeo Cluj; Comunei Mărgău; Comunei Săcuieu; Comunei Beliş; 
Comunei Poieni; Serviciului Local Salvamont Mărgău, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi 
se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj, precum şi pe 
pagina de internet „www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro>".  

 
 
 

                                                 
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
Nr. 107 din 26 mai 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 voturi "pentru". 
Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA                                                                                   
Anexă  
JUDEŢUL CLUJ                                                          
la Hotărârea nr. 107/2017 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

CONTRACT DE ASOCIERE 



între Judeţul Cluj şi comunele Mărgău, Săcuieu, Beliş şi Poieni, în vederea stabilirii 
unor măsuri privind desfăşurarea  activităţilor de salvare montană pe teritoriul 

acestor comune 
 
 

Părţile 
Judeţul Cluj, cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 106, 

judeţul Cluj, reprezentat prin Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, 
Comuna Mărgău, cu sediul în comuna Mărgău, str. Principală nr. 204, judeţul Cluj, 

reprezentat prin Primarul Comunei Mărgău, domnul Petru Ungur, 
Comuna Săcuieu, cu sediul în comuna Săcuieu, str. Principală nr. 130, judeţul Cluj, 

reprezentat prin Primarul Comunei Săcuieu, domnul Gheorghe Cuc, 
Comuna Beliş, cu sediul în comuna Beliş, str. Principală nr. 105A, judeţul Cluj, 

reprezentat prin Primarul Comunei Beliş, domnul Viorel Matiș, 
Comuna Poieni, cu sediul în comuna Poieni, str. Principală nr. 268, judeţul Cluj, 

reprezentat prin Primarul Comunei Poieni, domnul Gheorghe-Constantin Boca. 
 

Având în vedere importanţa conlucrării tuturor instituţiilor pentru evitarea unor 
disfuncţionalităţi ce pot constitui ameninţări la adresa siguranţei cetăţenilor, importanţa 
instituirii unor măsuri în vederea desfăşurării activităţii de salvare montană pe teritoriul 
comunelor Mărgău, Săcuieu, Beliş şi Poieni, necesitatea utilizării eficiente a resurselor 
financiare alocate de către autoritățile și instituţiile publice,  

 
  Ţinând cont de prevederile: 
  - art. 91 alin. (6) lit. a) şi lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   - art. 35 din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  - art. 33 din Ordonanţa Guvernului privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de 
turism în România nr. 58/1998, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 
prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munti;  
 

Părţile convin să încheie prezentul protocol, în următoarele condiţii: 
 

Art. 1. Obiectivul asocierii: 
Organizarea eficientă a activităţii de salvare montană pe teritoriul comunelor 

Mărgău, Săcuieu, Beliş şi Poieni, prin intermediul salvatorilor montani angajaţi ai 
Serviciului Local Salvamont Mărgău. 

 
Art. 2. Drepturile şi obligaţiile părţilor: 
2.1. Judeţul Cluj: 
a) prin intermediul Serviciul Public Judeţean Salvamont colaborează cu Serviciul 

Public Local Mărgău cu privire la activitatea de salvare montană; 
b) transmite Comunei Mărgău, dreptul de folosinţă gratuită asupra imobilelor 

realizate în cadrul Proiectului "Construcţii centre de salvare în masivul Bihor 



Vlădeasa, Serviciul Public Salvamont Margău - localităţile Beliş, Doda Pilii, 
Săcuieu", pentru a fi folosite de către Serviciul Local Salvamont Mărgău în 
vederea desfăşurării activităţii de salvare montană pe teritoriul comunelor 
Mărgău, Săcuieu, Beliş şi Poieni, cuprinse în tabelul de mai jos: 

-1- 
Nr. 
crt. 

Denumirea  
bunului 

Elementele de identificare Anul  dobândirii 
sau,  după caz, al 
dării în folosinţă 

Valoarea  
de 
inventar - 
lei - 

1 Clădire Localitatea Beliş, Comuna 
Beliş, Judeţul Cluj Construcţie 
din lemn, P+2M 

2011 631.257,41 

2 Clădire Localitatea Doda Pilii, 
Comuna Mărgău, Judeţul Cluj 
Construcţie din lemn, P+2M 

2011 946.336,00 

3 Clădire Localitatea Rogojel, Comuna 
Săcuieu, Judeţul Cluj 
Construcţie din lemn, P+2M 

2011 664.356,96 

c) respectă cadrul legal, metodologic şi procedural specific activităţii de salvare 
montană; 

d) este informat, în mod operativ, asupra problemelor şi neregularităţilor 
constatate cu ocazia derulării prezentului contract. 

2.2. Comuna Mărgău: 
a) angajează şi finanţează formatiile necesare de salvatori montani; 
b) foloseşte imobilele primite în folosinţă strict conform destinaţiei acestora; 
c) suportă toate cheltuielile aferente folosirii şi întreţinerii celor 3 baze de salvare; 
d) prin intermediul Serviciul Public Local Salvamont Mărgău: 
e) desfăşoară activitatea de salvare montană pe teritoriul comunelor Mărgău, 

Săcuieu, Beliş şi Poieni; 
f) organizează pe teritoriul comunelor Mărgău, Săcuieu, Beliş şi Poieni, activităţile 

de patrulare preventivă, asigurare a permanentei la bazele SALVAMONT, căutare 
a persoanei/persoanelor dispărute, acordare a primului ajutor medical în caz de 
accidentare şi transportarea accidentatului/accidentaţilor sau a 
bolnavului/bolnavilor la prima unitate sanitară.  

g) îndeplineşte orice alte atribuţii în ceea ce priveşte salvarea montană prevăzute 
de legislaţia în vigoare. 

h) respectă cadrul legal, metodologic şi procedural, specific activităţii de salvare 
montană; 

i) este informat, în mod operativ, asupra problemelor şi neregularităţilor 
constatate cu ocazia derulării prezentului contract. 

2.3. Comuna Săcuieu: 
a) asigură condiţiile necesare pentru desfăşurarea activităţii de salvare montană pe 

teritoriul comunei; 
b) cofinanţează formaţiile necesare de salvatori montani; 
c) respectă cadrul legal, metodologic şi procedural, specific activităţii de salvare 



montană; 
d) este informat, în mod operativ, asupra problemelor şi neregularităţilor 

constatate cu ocazia derulării prezentului contract. 
2.4. Comuna Beliş: 
a) asigură condiţiile necesare pentru desfăşurarea activităţii de salvare montană pe 

teritoriul comunei; 
b) cofinanţează formaţiile necesare de salvatori montani; 
c) respectă cadrul legal, metodologic şi procedural, specific activităţii de salvare 

montană; 
d) este informat, în mod operativ, asupra problemelor şi iregularităţilor constatate 

cu ocazia derulării prezentului contract. 
2.5. Comuna Poieni: 
a) asigură condiţiile necesare pentru desfăşurarea activităţii de salvare montană pe 

teritoriul comunei; 
-2- 

b) cofinanţează formaţiile necesare de salvatori montani; 
c) respectă cadrul legal, metodologic şi procedural, specific activităţii de salvare 

montană; 
d) este informat, în mod operativ, asupra problemelor şi iregularităţilor constatate 

cu ocazia derulării prezentului contract. 
 
Art. 3. Durata contractului de asociere 
Prezentul contract de asociere se încheie pe o perioadă de 10 ani şi intră în vigoare 

de la data semnării lui de către reprezentanţii legali ai părţilor. 
 
Art. 4. Forţa majoră 
(1) Este exonerată de răspundere pentru neexecutarea sau executarea 

necorespunzătoare a obligaţiilor ce-i  revin partea care a fost împiedicată de intervenţia 
unui caz de forţă majoră. 

(2) Este forţă majoră evenimentul absolut imprevizibil, imposibil de împiedicat şi 
independent de voinţa părţilor, care le opreşte să-şi execute obligaţiile ce le revin potrivit 
prezentului contract.  

(3) Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, 
dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

(4) Partea  contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica in 
temen de 3 zile celeilalte părţi, în mod complet, producerea acesteia şi de a lua orice măsuri 
care îi stau la dispoziţie în vederea limitării consecinţelor. 

(5) Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare 
de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a 
prezentului acord, fără ca vreuna dintre părţi să poată pretinde celeilalte daune-interese. 

 
Art. 5. Aplicarea contractului 
(1) Comunicările între părţi în legătură cu executarea prezentului contract vor fi 

făcute numai în scris. 
(2) Prezentul contract poate fi modificat prin acte adiţionale. 
(3) Contractul se modifică oricând pe durata existenţei sale, ca urmare a 



evenimentelor legislative intervenite asupra actelor normative care au stat la baza 
adoptării lui. 

 
     Art. 6. Răspunderea contractuală 

Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate prin 
prezentul contract, partea în culpă răspunde în condiţiile prezentului contract şi a 
dispoziţiilor legale în vigoare. 

 
Art. 7. Litigii 
(1) Orice neînţelegere care decurge din interpretarea sau executarea prezentului 

contract este soluţionată de părţile semnatare pe cale amiabilă. 
(2) În cazul în care soluţionarea neînţelegerii pe cale amiabilă nu este posibilă, 

litigiul dintre părţile semnatare ale prezentului acord se soluţionează de către instanţele de 
judecată competente, potrivit legii. 

 
Art. 8. Încetarea contractului 
Prezentul  contract încetează: 
a) prin acordul de voinţă al părţilor; 
b) prin reziliere, la solicitarea motivată a uneia dintre părţi; 
c) la data expirării duratei pentru care a fost încheiat, în cazul în care contractul 

nu a fost reziliat; 
d) dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai 

mare de 6 luni. 
-3- 

Prezentul contract de asociere s-a încheiat în 4 exemplare, la data de ____________, câte 
un exemplar pentru fiecare parte. 
 
 
                               JUDEŢUL CLUJ                           
COMUNA  MĂRGĂU  
                                          prin                                                                    
prin 

                        Preşedinte               
Primar     

             Tișe Alin                                                            
Petru Ungur 

  
 
             COMUNA SĂCUIEU                                          

COMUNA BELIŞ 
                                         prin                                                                 
prin 

                         Primar                         
Primar 

                    Gheorghe Cuc                                                  
Viorel Matiș 



 
COMUNA POIENI 

prin 
Primar 

                                                    
Gheorghe-Constantin Boca 
                         
 
 
 
 
 
                              
Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-4- 


